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Bezpieczeństwo i zapewnienie praw pacjenta  

w praktyce działania polskich Ombudsmanów 

dr Robert Tabaszewski, Katedra Praw Człowieka i Prawa Humanitarnego, Instytut 

Nauk Prawnych, Wydział Prawa, Prawa Kanonicznego i Administracji, Katolicki 

Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II 

Właściwe zapewnienie praw pacjenta jest zagadnieniem wyjątkowo 

problematycznym w polskiej praktyce dochodzenia roszczeń związanych 

z tzw. świadczeniami zdrowotnymi. Wynika to nie tylko z samej konstrukcji 

praw pacjenta, ale przede wszystkim z charakteru zobowiązań leżących po 

stronie władzy krajowej, zobligowanej instrumentami prawa międzynarodowego 

i krajowego do zapewnienia odpowiednich mechanizmów ochrony prawnej 

oraz odpowiedniego nadzoru ombudsmańskiego, niezależnego od sądów, 

prokuratury i organów kontroli. Zagadnienie powyższe aktualizuje się 

w warunkach wprowadzonego na terytorium RP „stanu pandemii”, który 

niewątpliwe pogorszył dostęp do podstawowej i specjalistycznej opieki 

zdrowotnej w Polsce.  

Prawo pacjenta do bezpieczeństwa i ochrony jego dobrostanu jest częścią 

szerszej koncepcji human security, w skład której wchodzi nie tylko 

klasycznie pojmowana wolność od bezprawnych zamachów na stan zdrowia 

pacjenta, ale także tzw. instrumentalne prawa człowieka, umożliwiające 

pacjentowi zachowanie jego sfery wolności i bezpieczeństwa osobistego.  

Ogólne ramy uprawnienia pacjenta, jako podmiotu specjalnego prawa do 

zdrowia w chorobie, wyznacza art. 25 ust. 1 PDPCz, uznający, że „każdy 

człowiek ma prawo do (…) opieki lekarskiej (…) w razie choroby”. 

Odpowiednikiem tego przepisu jest art. 35 KPP. W związku z tym, pacjenci 

korzystający z usług zdrowotnych na terytorium Polski mogą oczekiwać, że 

polskie władze krajowe: zarówno na poziomie centralnym, jak i regionalnym,  

dołożą wszelkich starań, aby zapewnić im bezpieczeństwo na poziomie 

korzystania ze wszystkich usług zdrowotnych.  

Pomimo trwającej pandemii, pacjenci, których prawa i wolności zostały 

naruszone, a także członkowie ich rodzin, mają na drodze sądowej i poza-
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sądowej możliwość zwracania się z żądaniem należytego zapewnienia 

bezpiecznych świadczeń określonej jakości. Od stosunkowo niedawna, 

w przypadku naruszenia praw i wolności pacjenta, jako człowieka, możliwe 

jest odwołanie się do Ombudsmana, w tym Rzecznika Praw Pacjenta, jako 

niezależnym organu, który powinien wspomagać pacjenta w realizacji 

i zabezpieczeniu jego podstawowych potrzeb prawnych. Rzecznik Praw 

Pacjenta jest centralnym organem administracji rządowej stojącej na straży 

ochrony praw pacjentów powołanym na podstawie ustawy z dnia 6 listopada 

2008 r. Celem referatu będzie przybliżenie praktycznych aspektów jego 

funkcjonowania.  
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„Krzyk ciszy” – wyzwanie XXI wieku.  

Studium przypadku 

dr hab. Anna Mazurek-Kusiak, prof. UP, Katedra Turystyki i Rekreacji, Wydział 

Agrobioinżynierii, Uniwersytet Przyrodniczy w Lublinie 

Człowiek ma komunikację wpisaną w naturę. Słynne słowa Kartezjusza 

„Myślę, więc jestem”, można w XXI wieku zamienić na Komunikuję się, więc 

istnieję. Możemy postawić pytanie: Czego człowiek nie może? Po chwili 

zastanowienia z pewnością każdy z nas zauważy, że człowiek na pewno: nie 

jest wstanie zatrzymać czasu, przestać się stresować oraz nie może nie 

komunikować się. Komunikacja jest nieodzownym elementem życia 

człowieka. Komunikujemy się od pierwszych chwil życia, komunikacja jest 

nieodzowna w przedszkolu, szkole, studiach i pracy. Bez komunikacji 

człowiek ogranicza swój rozwój społeczny, intelektualny i ekonomiczny. 

Samo pojęcie „komunikacja” pochodzi z języka łacińskiego „communico”, 

„communicare”, co można przetłumaczyć jako: uczynić wspólnym, połączyć, 

udzielić komuś wiadomości lub naradzić się. W języku angielskim słowo 

„communication” pojawiło się w XIV wieku i oznaczało „utrzymywanie z  kimś 

stosunków” lub „wejście we wspólnotę”. Od XIX wieku oznacza ono m.in. 

„przekaz informacji”. A jak ważne są informacje we współczesnym świecie? 

I tutaj ponownie można spojrzeć na problem historycznie. Do XVIII wieku 

bogactwo narodu wyznaczała ziemia. Bogactwo można było mierzyć ilością 

i jakością posiadanej ziemi. Wraz z wybuchem rewolucji przemysłowej 

bogactwo narodu wyznaczał zgromadzony kapitał, dzięki któremu budowano 

manufaktury i pojawiła się masowa produkcja. Koniec XX i początek XXI 

wieku to wiek informacji. Informacja w zdecydowanej mierze decyduje 

o bogactwie poszczególnych członków społeczeństwa, jak i całych państw.  

Bez przekazywania informacji wykluczeni jesteśmy z życia społecznego 

i ekonomicznego.  
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Analiza porównawcza wizerunku osób starszych 

w japońskich i polskich podręcznikach 

Sonia Czaplewska, soniaczaplewska33@gmail.com, Wydział Filologiczny, Uniwersytet 

Gdański, https://ug.edu.pl/ 

Starzenie się społeczeństwa jest poważnym problemem wielu państw na 

świecie. Statystki wskazują, że zjawisko to jest najbardziej nasilone 

w Japonii, gdzie procent seniorów w społeczeństwie, a więc osób w wieku 65 

lat i powyżej wynosi 28,4%, a tych powyżej 75 roku życia aż 14,7%. Sytuacja 

w Polsce nie jest jeszcze tak drastyczna, jednak wyraźnie widać znaczny 

wzrost średniej wieku obywateli (z 29,1 r.ż. w 1960 r. do 41,9 w 2019 r.).  

Celem niniejszego referatu jest analiza porównawcza wizerunków osób 

starszych zamieszczonych w japońskich i polskich podręcznikach. Jako 

materiał badawczy wybrano dwa podręczniki do języka japońskiego używane 

w pierwszej klasie szkoły podstawowej, każdy w trzech edycjach (z 1989 r., 

2001 r. i 2017 r.) oraz pięć polskich elementarzy pochodzących z lat 1989-

2020. W badaniach próbowano odpowiedzieć na następujące pytania: 1. Jaki 

jest wizerunek osób starszych w badanym materiale? 2. Czy i w jaki sposób 

różni się obraz dojrzałej kobiety od obrazu dojrzałego mężczyzny? 3. Czy 

sposób przedstawiania seniorów jest inny w zależności od kraju oraz daty 

wydania badanych podręczników? 

Po analizie wyników stwierdzono, że starsze osoby  przedstawiane są 

w podręcznikach sporadycznie, częściej jednak w materiałach japońskich niż 

polskich oraz w materiałach nowszych niż starszych. Wszystkie wizerunki 

podzielić można na trzy grupy: 1. postaci z bajek i baśni; 2. seniorzy jako 

członkowie społeczeństwa; 3. babcie i dziadkowie jako osoby bliskie 

dzieciom. Przy czym postaci z dwóch pierwszych grup cechuje większa 

różnorodność w materiałach japońskich.  
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Co oznacza „prowadzić ostrożnie”?  

Wstępne wyniki badań polskich kierowców 

Katarzyna Kijowska, kijowska@student.ukw.edu.pl, Studenckie Naukowe Koło Psy-

chologii Transportu, Wydział Psychologii, Uniwersytet Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy, 

www.facebook.com/Studenckie-Koło-Naukowe-Psychologii-Transportu-UKW 

Paulina Michalska, pmichalska@ukw.edu.pl, Katedra Psychologii Ogólnej i Rozwoju 

Człowieka, Wydział Psychologii, Uniwersytet Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy, 

www.ukw.edu.pl  

Anna Szymanik-Kostrzewska, alex.shilou@gmail.com, Katedra Psychologii Ogólnej 

i Rozwoju Człowieka, Wydział Psychologii, Uniwersytet Kazimierza Wielkiego 

w Bydgoszczy, www.ukw.edu.pl 

Maciej Bącała, szarlej@student.ukw.edu.pl, Studenckie Naukowe Koło Psychologii 

Transportu, Wydział Psychologii, Uniwersytet Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy, 

www.facebook.com/Studenckie-Koło-Naukowe-Psychologii-Transportu-UKW 

Michalina Boć, m.boc@student.ukw.edu.pl, Studenckie Naukowe Koło Psychologii 

Transportu, Wydział Psychologii, Uniwersytet Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy, 

www.facebook.com/Studenckie-Koło-Naukowe-Psychologii-Transportu-UKW 

Katarzyna Ciechanowska, kasia.c@student.ukw.edu.pl, Studenckie Naukowe Koło 

Psychologii Transportu, Wydział Psychologii, Uniwersytet Kazimierza Wielkiego 

w Bydgoszczy, www.facebook.com/Studenckie-Koło-Naukowe-Psychologii-Transportu-UKW 

Magdalena Kozak, Kozak_magdalena@o2.pl, Studenckie Naukowe Koło Psychologii 

Transportu, Wydział Psychologii, Uniwersytet Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy, 

www.facebook.com/Studenckie-Koło-Naukowe-Psychologii-Transportu-UKW 

Jakub Mazur, jakub.mazur2608@gmail.com, Studenckie Naukowe Koło Psychologii 

Transportu, Wydział Psychologii, Uniwersytet Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy, 

www.facebook.com/Studenckie-Koło-Naukowe-Psychologii-Transportu-UKW 

Celem prezentowanych badań było określenie, co oznacza pojęcie ostrożnej  

jazdy dla kierowców. Przedstawione wyniki badań są częścią projektu empi-

rycznego nt. wartości deklarowanych przez kierowców w kontekście bezpie-

czeństwa na drodze. Podejmowana tematyka ma znaczenie w dziedzinie 

psychologii transportu, ponieważ prowadzenie pojazdu jest sytuacją wymagającą 

szczególnej sprawności psychofizycznej, a kierowanie wiąże się z ponoszeniem 

odpowiedzialności nie tylko za siebie, ale także za życie i zdrowie 
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uczestników ruchu drogowego – pieszych i innych. Ponadto od kierowców 

wymaga się respektowania zarówno sformalizowanych norm społecznych 

ujętych w prawie drogowym, ale również tych mniej formalnych (np. 

życzliwość i uprzejmość wobec innych użytkowników drogi). W literaturze 

przedmiotu podkreśla się również znaczenie pojęcia bezpiecznej jazdy dla 

kierowania. W prezentowanych badaniach wzięło udział 59 kobiet i 39 

mężczyzn w wieku od 18 do 67 lat (M = 34; SD = 13), o stażu w prowadzeniu 

pojazdu od niespełna roku do 40 lat (M = 14; SD = 11). Kontrolowano udział 

w kolizjach (38) i wypadkach (29) oraz ich powodowanie (odpowiednio: 8, 3). 

Dobór do badania był celowy – poszukiwano kierowców obu płci, a kryterium 

doboru było posiadanie aktualnego prawa jazdy. Kierowcy wypełniali on-line 

autorską Ankietę na temat rozumienia stwierdzenia „prowadzić ostrożnie”, 

która składała się z 16 stwierdzeń. Na podstawie uzyskanych wyników można 

wnioskować, że z ostrożnym prowadzeniem w największym stopniu utoż-

samiano upewnianie się, czy nie wymusza się pierwszeństwa przy włączaniu 

się do ruchu, sygnalizowanie manewrów kierunkowskazami oraz zachowywanie  

większego dystansu od kierowców, których sposób prowadzenia sugeruje 

jazdę po spożyciu alkoholu. W najmniejszym stopniu natomiast – unikanie 

wyprzedzania. Dla części wyników znaczenie miała płeć, wiek oraz udział 

w kolizjach/wypadkach oraz spowodowanie wypadku. 
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Dom pomocy społecznej  

wobec wyzwań związanych z pandemią 

Joanna Kapias, joanna.kapias@onet.pl, Dom Pomocy Społecznej dla Dzieci 

w Strumieniu prowadzony przez Zgromadzenie Sióstr Szkolnych de Notre Dame 

Niewątpliwie rok 2020 był czasem szczególnym dla wielu ludzi i instytuc ji. 

Pandemia i związane z nią obostrzenia oraz liczne obawy, wpłynęły 

szczególnie na działalność domów pomocy społecznej.  

DPS-y są placówkami stałego pobytu dla osób wymagających stałej opieki 

z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności. Znaczna większość 

mieszkańców znajduje się zatem w grupie szczególnego ryzyka zakażeniem 

COVID-19. Ryzyko zarażenia podnosi również fakt, że pod jednym dachem 

zamieszkuje spora liczba takich osób: DPS-y, gdzie mieszka mniej niż stu 

mieszkańców określane bywają jako kameralne. Zdarzają się placówki, gdzie 

zamieszkuje nawet 500 osób. W takim miejscu zachorowanie jednego 

z mieszkańców jest niemal równoznaczne z zachorowaniem wielu innych. 

Niezwykle trudnym zadaniem dyrektora w tym czasie, było wprowadzenie 

takich rozwiązań, by zminimalizować ryzyko oraz zapewnić bezpieczeństwo 

nie tylko mieszkańcom, ale i pracownikom. Wystąpienie będzie dotyczyło 

tego w jaki sposób z pandemią w 2020 r. radzono sobie w Domu Pomocy 

Społecznej dla Dzieci w Strumieniu prowadzonym przez Zgromadzenie Sióstr 

Szkolnych de Notre Dame. Jest to placówka przeznaczona dla chłopców 

z niepełnosprawnością intelektualną, w której przebywa 73 mieszkańców. 

Pandemia oraz wprowadzone procedury być może wpłynęły pozytywnie na 

poprawę bezpieczeństwa, jednak spowodowały pogłębienie izolacji społecznej 

osób z niepełnosprawnością w dps, zaburzyły niektóre ich relacje, wpłynęły 

na kondycję psychiczną mieszkańców. Rozwiązania te niestety były konieczne , 

a ich negatywne skutki raczej nieuniknione. Spowodowały one jednak w iele 

dylematów na tle wolność mieszkańca a jego bezpieczeństwo.  
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Kontrowersje wokół smogu w Polsce – 

o problematyczności smogu  

z perspektywy Studiów nad Nauką i Technologią 

Joanna Grudowska, agrudowska50@interia.pl, Instytut Socjologii, Wydział Filozofii 

i Nauk Społecznych, Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu, www.soc.umk.pl 

Smog i zanieczyszczenia powietrza stanowią poważny problem społeczny 

oraz wyzwanie dla wielu krajów na świecie. Od wielu lat polskie 

społeczeństwo ponosi ogromne koszty związane z ich występowaniem. 

Zanieczyszczenia powietrza, a szczególnie smog, stały się stosunkowo 

niedawno przedmiotem gorących kontrowersji, w które zaangażowani są 

aktorzy biznesowi, publiczni oraz ruchy obywatelskie i obywatele. Każdy 

z tych aktorów inaczej rozumie smog, zagrożenia z nim związane, ma inne 

podejście i możliwości do rozwiązywania tego problemu, który dotyczy ich 

wszystkich. Wytwarza się więc pole, w którym skupiają się różne kontrowersje.   

W Studiach nad Nauką i Technologią, kontrowersja jest dynamicznym 

procesem, problematyzującym swój przedmiot – charakteryzuje się niepew-

nościami i konfliktami. Smog znajduje się właśnie w trakcie takiego procesu, 

redefiniującego jego społeczne ramy i prowadzącego do zmiany społecznej. 

U podłoża leżą przede wszystkim konflikty o materialność (na przykład 

infrastruktura pomiarowa, indeksy, normy), które podszyte są jednak aspektem  

społecznym, jak walka o pozycję na rynku zanieczyszczeń powietrza.  

Celem wystąpienia jest zmapowanie kontrowersji  smogowych w Polsce – 

przedstawienie głównych obiektów sporów, zaangażowanych aktorów oraz 

wyzwań związanych z problematycznością smogu. Pozwoli to na lepsze 

zrozumienie mechanizmów debaty publicznej dotyczącej smogu i zanie-

czyszczeń powietrza oraz bardziej efektywne jej prowadzenie. Referat opiera 

się na badaniu własnym przeprowadzonym za pomocą metody mapowania 

kontrowersji. 



IV Ogólnopolska Konferencja Naukowa „Wyzwania i zmiany społeczne w XXI wieku”  

22 stycznia 2021 r., Wystąpienia Uczestników 

 

22 

Kryzys demokracji – wyzwanie XXI wieku 

Adam Kądziela, adamkadziela93@gmail.com, Wydział Nauk Politycznych i Studiów 

Międzynarodowych, Uniwersytet Warszawski, https://wnpism.uw.edu.pl/ 

Pandemia wirusa SARS-CoV-2 ukazała nie tylko słabości systemu opieki 

zdrowotnej i gospodarek na całym świecie, ale ożywiła też dyskusje na temat 

nowego porządku politycznego. Zwiastujące kryzys liberalnej demokracji 

rządy populistów okazały się jedynie przedsmakiem kryzysu, w obliczu 

którego stają społeczeństwa państw demokratycznych na całym świecie. 

Poważnym zagrożeniem dla demokracji w XXI wieku jest utrwalające się 

przekonanie coraz większej części społeczeństw demokratycznych o zmierzchu  

demokracji i efektywnej alternatywie w postaci autorytaryzmu, który uwidacznia 

się w Azji, Afryce, ale także w Europie i Ameryce. Jednym z czynników, dzięki 

któremu populizm się rozwija są nierówności.  

Proces erozji demokracji, której jesteśmy świadkami, jest długotrwały, ale 

finalnie może doprowadzić do jej rozpadu. Obok pandemii i różnego typu 

kryzysów takich jak kryzys klimatyczny, czynnikiem, który przyspieszy 

proces erozji demokracji jest , jakim jest nieuchronny postęp technologiczny. 

W debacie publicznej przyjęło się uważać, że postępujący rozwój technologii 

jest równoznaczny z postępem cywilizacyjnym, a także stanowi szansę na 

prawdziwy udział obywateli w życiu publicznym – choćby przez możliwość 

udziału w dyskusji na forach dyskusyjnych, czy możliwość kontaktu 

z rządzącymi. Internet bowiem miał dawać szansę na całkowitą transpa-

rentność, możliwość kontroli władzy i pełną demokratyzację procesów 

społecznych - stać się ostatecznym triumfem demokracji. Tymczasem pod 

płaszczykiem postępu kryje się bardzo wiele niebezpieczeństw, które dla 

demokracji mogą okazać się zabójcze. W tym procesie ważnym aktorem jest 

państwo, dysponujące jako jeden z nielicznych graczy, narzędziami do 

gromadzenia metadanych. To kolejne niebezpieczeństwo wynikające 

z postępu technologicznego. Problematyka inwigilacji staje się obecnie 

jednym z głównym przedmiotów debaty publicznej w wielu współczesnych 
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demokracjach, a dalszy rozwój nowoczesnych technologii, będzie te debaty 

intensyfikował. 

Dlatego tak ważna dziś jest pogłębiona dyskusja na temat schyłku demokracji, 

alternatywnych scenariuszy i nowego porządku. Jeżeli współczesna demokracja 

ma posiadać zdolność to przezwyciężenia kryzysów musi zostać radykalnie 

zreformowana. Pandemia koronawirusa może stanowić niepowtarzalną okazję 

do przeprowadzenia koniecznych zmian. W dobie transformacji technologicznej 

powinny one uwzględniać m.in. zwiększenie zakresu partycypacji obywateli, 

edukację obywatelską, odpowiedzialne działania redystrybucyjne państwa, 

a także transparentne mechanizmy weryfikacji dezinformacji.  
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Media a dzieci – społeczne i edukacyjne korzyści i zagrożenia 

(czyli jak rozsądnie uczyć się w sieci oraz jak unikać 

porażek udostępniając informacje w sieci i nie tylko) 

Marta Florczak, absolwent wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Kardynała 

Stefana Wyszyńskiego; posiada ukończone studia menedżerskie EXECUTIVE MBA, 

a także Podyplomowe Studium Zagadnień Legislacyjnych. Posiada wieloletnie 

doświadczenie prawnicze zdobyte w strukturach administracji państwowej w zakresie 

prawa postępowania administracyjnego, prawa mediów i reklamy. W trakcie 

przygotowywania rozprawy doktorskiej. Obecnie pracownik Krajowej Rady Radiofonii 

i Telewizji. Stanowisko prezentowane w publikacji stanowi własne przemyślenia 

autora, a nie oficjalne stanowisko urzędu państwowego 

Celem opracowania jest przedstawienie roli mediów w edukacji dzieci oraz 

płynących z tej zmieniającej się przestrzeni informacyjnej korzyści, a także 

możliwych zagrożeń.  

Prawo do nauki wynika m.in. z Konwencji o Ochronie Praw Człowieka 

i Podstawowych Wolności, Konwencji o Prawach Dziecka, Konstytucji RP. 

Nauka to nauczanie szkolne oraz przygotowanie małoletniego do samodzielnego, 

dorosłego życia, wpajanie wartości i zasad. Grono miejsc, skąd dziecko 

czerpie wiedzę to poza rodziną, środowiskiem, też media – telewizja, Internet. 

Dzieci sięgają do mediów w celach rozrywkowych, ale też edukacyjnych. 

Czerpnią z nich wiedzę na tematy szkolne i pozaszkolne. Z dobrodziejstwami 

płynącymi z mediów sprzężone są jednak zagrożenia, na które narażeni są 

małoletni. Poza niebezpieczeństwem nadużywania Internetu i odbierania 

informacji o charakterze demoralizującym, dzieci narażone są na odbiór 

nieodpowiednich treści zawartych w reklamach i audycjach. Dziecko 

w procesie integracji społecznej korzysta z wiedzy  nabytej z udostępnianych 

audycji i przekazów handlowych, dlatego niezbędny jest nadzór nad 

płynącymi z nich treściami, zgodny z zasadą dobra dziecka. 

Ustawa z dnia 29 grudnia 1992 r. o radiofonii i telewizji, wskazuje szereg 

ograniczeń w nadawaniu przekazów handlowych i audycji, w tym VOD, 

w zakresie m.in. wyrobów tytoniowych, alkoholi, substancji odurzających. 

Bezwzględnie zakazano nadawania niektórych przekazów handlowych m.in. 
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tych wpływających na zachowania małoletnich względem rodziców w celu 

wejścia w posiadanie reklamowanych produktów, czy też zagrażających 

rozwojowi małoletnich. Istnieje także obowiązek kwalifikowania audycji do 

odpowiedniej grupy wiekowej i odpowiedniego ich oznaczania. Dyrektywa 

2018/1808 PE i Rady z dnia 14 listopada 2018 wprowadza m.in. nowe 

regulacje odnoszące się do dostawców platform udostępniania video, czy też 

wskazuje na zasadność regulowania serwisów społecznościowych dostarcza-

jących audycje stworzonych przez użytkownika.  
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Niedożywienie u osób starszych – przyczyny, metody 

oceny stanu odżywienia oraz zalecenia żywieniowe 

Anna Nadulska, nadulska.anna@imw.lublin.pl, Zakład Antropologii Medycznej, 

Instytut Medycyny Wsi im. W. Chodźki w Lublinie 

Magdalena Florek-Łuszczki, florek.magdalena@imw.lublin.pl, Zakład Antropologii 

Medycznej, Instytut Medycyny Wsi im. W. Chodźki w Lublinie 

W Polsce systematycznie od wielu lat zmienia się struktura demograficzna 

ludności z tendencją wzrostu odsetka osób w wieku starszym.  Otyłość, 

niedożywienie białkowo-kaloryczne oraz niedobory witaminowo-mineralne 

stanowią największy problem związany z nieprawidłowym stanem 

odżywienia wśród osób starszych. Niska zawartość beztłuszczowej masy ciała  

może stanowić predyktor zwiększonej śmiertelności w tej grupie osób.  

Wczesne rozpoznanie i leczenie niedożywienia u seniorów zapobiega 

powstawaniu licznych problemów zdrowotnych oraz skraca okres leczenia 

w trakcie hospitalizacji. Wśród najczęstszych czynników ryzyka występowania  

niedożywienia u osób starszych wymienia się czynniki kliniczne, ekono-

miczne i psychospołeczne, które najczęściej współwystępują. Prawidłowo 

przeprowadzona ocena stanu odżywienia u osób w wieku podeszłym wymaga 

wykorzystania różnych badań, takich jak: badania antropometryczne, 

kliniczne oraz biochemiczne. Dodatkowo, w ocenie stanu odżywienia u osób 

starszych można wykorzystać różne kwestionariusze, do których należy MNA 

(Mini Nutritional Assessment) czy wskaźniki NRI (Nutritional Risk Index). 

Wczesne wykrycie nieprawidłowego stanu odżywienia pozwala na wdrożenie 

odpowiedniej interwencji żywieniowej. Celem pracy jest przedstawienie 

problemu niedożywienia u osób w wieku podeszłym oraz metod oceny stanu 

odżywienia. 
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O twórczości cyborgicznych artystów  

i problemach prawa autorskiego 

Aleksandra Nowak-Gruca, nowaka1@uek.krakow.pl, Uniwersytet Ekonomiczny 

w Krakowie, Instytut Prawa 

Dotychczas człowiek sukcesywnie rozszerzał swoje panowanie nad światem 

zewnętrznym. Obecnie posiadamy i rozwijamy zdolności poszerzania swoich 

możliwości fizycznych i kognitywnych a proces ten dynamicznie się pogłębia. 

Przykładowo założona przez Elona Muska firma Neuralink rozwijająca 

technologię neural lace (koronka nerwowa) ma umożliwić zmianę ludzkich 

myśli w polecenia zrozumiałe dla komputera. Przewiduje się, że Neuralink 

poprawi wydajność intelektualną człowieka i umożliwi mu intuicyjne 

zarządzanie maszynami, które znajdą się w jego otoczeniu, co ma umożliwić 

homo sapiens rywalizację z dynamicznie rozwijającą się sztuczną inteligencją. 

Informatycy i neurobiolodzy spodziewają się także, że w przyszłości moc 

obliczeniowa komputerów umożliwi symulowanie działanie ludzkiego mózgu 

w pamięci komputera, co powinno spowodować pojawienie się w tej 

symulacji umysłu analogicznego z ludzkim. Wobec tak rewolucyjnego 

postępu technologicznego współczesne społeczeństwa stają przed wielkimi 

wyzwaniami etycznymi i prawnymi. A dalszy rozwój sztucznej inteligencji 

i losy rodzaju ludzkiego w dużej mierze kształtować się będą pod wpływem 

regulacji prawnych. Postępująca technicyzacja zmusza nie tylko do refleksji 

nad kondycją współczesnego człowieka ale także do nowego namysłu nad 

kulturą. Rewolucja technologiczna (rev. 4.0) przed prawem stawia zupełnie 

nowe wyzwania. Współczesne prawo autorskie musi dziś mierzyć się nie 

tylko z problemem kreatywności maszyn i twórczością Sztucznej Inteligencji.  

Kolejnym wyzwaniem są cyborgiczni artyści i ich dzieła. Powiaja się tu nie 

tylko pytanie czy prace Stelarca, Moon Ribas, Neila Harrbisona spełniają 

cechy utworu w rozumieniu prawa autorskiego. Ulepszeni technologicznie 

ludzie w pracy twórczej wykorzystują poszerzone zdolności kognitywne – i tu 

pojawia się problem wytycznia granicy pomiędzy tym co ludzkie, a tym co 

przynależy do twórczości maszyn, która dziś nie korzysta z przywilejów 

ochrony prawa autorskiego. Celem wystąpienia będzie zaprezentowanie 

ważniejszych problemów etycznych i prawnych związanych z  rozwojem myśli 

transhumanistycznej i twórczością cyborgicznych artystów oraz próba 

ustalenia statusu cielesności technologicznej w kontekście prawa autorskiego.  
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Ochrona autonomii jednostki  

w kontekście szczepień na COVID-19 

Kinga Michałowska, michalok@uek.krakow.pl. Katedra Prawa Cywilnego, Gospo-

darczego i Prywatnego Międzynarodowego, Instytut Prawa, Uniwersytet Ekonomiczny 

w Krakowie, www.uek.krakow.pl 

Poruszane zagadnienie dotyczy kwestii ustalenia zakresu autonomii jednostki 

w odniesieniu do decyzji dot. szczepienia na COVID-19 w kontekście, 

ochrony konstytucyjnych zasad równości, wolności, ochrony zdrowia oraz 

bezpieczeństwa zdrowotnego.  

Gwarantowana każdej jednostce autonomia realizuje się w zróżnico-

wanych obszarach funkcjonowania podmiotu, jednym z nich jest swoboda 

decyzyjna w kontekście świadczeń zdrowotnych. Z pojęciem autonomii wiążą 

się konstytucyjnie chronione prawa w tym w szczególności wolność 

i równość. W ujęciu Konstytucyjnym zasada równości stanowi zasadę 

ustrojową, usytuowaną wśród innych zasad ogólnych, w której wyrażone jest 

m.in. przysługujące podmiotowi prawo do równego traktowania przez władze 

publiczne. W kontekście analizowanego zagadnienia równość powinna być 

analizowana wraz z drugą konstytucyjną zasadą – wolnością. Ich wzajemna 

relacja wyznacza poziom ochrony jednostki przed nieuzasadnionym 

i bezprawnym wtargnięciem w sferę praw podmiotowych. Niekwestionowany 

w regulacjach krajowych i wsparty regulacjami międzynarodowymi poziom 

ochrony wskazanych wolności wymaga jednak oceny w kontekście prawa do 

ochrony zdrowia stanowiącego jedno z najistotniejszych dóbr osobistych 

człowieka. W ujęciu szerszym, szczególnie aktualnym w sytuacji stanu 

epidemii kwestie ochrony zdrowia powinny dodatkowo uwzględniać kierunek 

ochrony bezpieczeństwa zdrowotnego społeczeństwa. Niepokoi dostrzegalna 

od pewnego czasu praktyka pojawiających się pozornie neutralnych 

informacji, sugerujących istotne ograniczenia w codziennym funkcjonowaniu 

tych podmiotów, które szczepieniu na COVID-19 się nie poddadzą. 

W związku z tym pojawia się pytanie czy istnieje sposób na wyważenie 

i równoległą ochronę wskazanych wartości. Pożądanym jest bowiem takie 
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rozwiązanie, które z jednej strony pozwoli chronić prawo autonomicznej 

i wolnej jednostki do podjęcia świadomej decyzji i ewentualnego wyrażenia 

zgody na poddanie się szczepieniu lub odmowy szczepienia, z drugiej da 

możliwość realizacji wynikającej z zasady bezpieczeństwa zdrowotnego 

funkcji ochronnej nie narażając na zarzut złamania zasady równości i zakazu 

dyskryminacji. Uzupełnieniem poruszanych kwestii jest pytanie o jurydyczne 

uzasadnienie odmiennego traktowania i ewentualnego nagradzania czy 

profitów dla osób, które szczepieniom się poddały.  
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Praca w szarej strefie osób wykluczonych 

Mariola Monika Szewczyk-Jarocka, m.szewczyk-jarocka@mazowiecka.edu.pl, Katedra 

Ekonomii, Zakład Ekonomii i Finanse, Wydział Nauk Społecznych, Mazowiecka 

Uczelnia Publiczna w Płocku 

Praca w szarej strefie to praca nierejestrowana. Jest to praca najemna bez 

nawiązana stosunku pracy, a także wykonywana na własny rachunek, od 

której nie są odprowadzane podatki i składki na ubezpieczenie społeczne. 

Osoby wykluczone społecznie często podejmują pracę nieoficjalną z uwagi na 

problemy natury społecznej tj. bezrobocie, ubóstwo, niepełnosprawność, 

uzależnienie, które utrudniają oficjalne zatrudnienie takiej jednostce. 

Ubóstwo wpływa na ograniczone funkcjonowanie w wielu dziedzinach życia, 

wpływa na niezaspokojenie jednostek w sferze życia zawodowego, edukacji, 

ochrony zdrowia. Z kolei bezrobocie prowadzi do ubóstwa oraz utraty 

kompetencji, które umożliwiają powrót na rynek pracy. Niepełnosprawność 

pozbawia podejmowania decyzji w społeczeństwie, wpływa na słabszą 

sytuację ekonomiczną oraz mniejsze możliwości zawodowe. Natomiast 

uzależnienie także oprócz pogorszenia stanu zdrowia wpływa na problemy ze 

znalezieniem pracy oraz zwiększa ryzyko utraty pracy. Najważniejszym 

motywem podjęcia tematu była próba podniesienia świadomości 

społeczeństwa i zagrożeń płynących z podejmowania pracy poza oficjalnymi 

statystykami. Autorka wskazała na fakt, że poprawienie kondycji finansowej 

gospodarstw domowych jest jedną z zalet podejmowania pracy 

nierejestrowanej wskazywaną częściej przez badane  kobiety niż mężczyzn. 

Ponadto osoby z wykształceniem wyższym, średnim, bez wykształcenia 

wskazują, że praca ta stanowi ich źródło utrzymania i ogranicza ubóstwo oraz 

poprawia kondycję finansową. 
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Prawne instrumenty przeciwdziałania zagrożeniom 

wynikającym ze zjawiska e-hazardu 

Michalina Duda-Hyz, dudami@kul.lublin.pl, Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana 

Pawła II, Wydział Prawa, Prawa Kanonicznego i Administracji, Katedra Finansów 

i Prawa Finansowego, Nr ORCID: 0000-0001-7058-3481 

Hazard internetowy z jednej strony jest zjawiskiem stosunkowo nowym, 

któremu w wielu państwach, w szczególności prowadzących restrykcyjną 

politykę hazardową, nie poświęca się należytej uwagi. Z drugiej strony jest to 

zjawisko szybko się rozwijające i to zarówno w sferze oferty podmiotów 

prowadzących działalność hazardową, jak i upowszechniania się tej formy 

aktywności wśród graczy. Wyrazem takiego stanu rzeczy jest m.in. 

negowanie przez organy władzy publicznej faktu, iż hazard online jest formą 

rozrywki powszechnie dostępną i żaden z instrumentów znanych współczesnej 

praktyce gospodarczej i znajdujących uzasadnienie w warunkach demokra-

tycznego państwa prawa nie jest w stanie w pełni wyeliminować możliwości 

uczestnictwa w grach urządzanych przez operatorów działających bez 

zezwoleń wydanych przez władze danego państwa. Jest również rzeczą 

oczywistą, że hazard internetowy wiąże się z szeregiem zagrożeń i negatywnych  

skutków społecznych, przy czym w zdecydowanej części są one tym bardziej 

dotkliwe, im bardziej zjawisko to rozwija się poza kontrolą organów państwa. 

W krajowej debacie pomija się natomiast fakt, że inherentne właściwości 

sieci Internet mogą także stwarzać warunki do bardziej skutecznego 

przeciwdziałania zagrożeniom niż ma to miejsce w przypadku hazardu 

w formach naziemnych, co jednak wymaga wprowadzenia odpowiednich 

regulacji prawnych. 

Celem niniejszego referatu jest przedstawienie podstawowych zagrożeń, 

jakie wiążą się z hazardem online oraz instrumentów prawnych służących 

przeciwdziałaniu tym zagrożeniom. W kolejnych częściach wystąpienia 

zostaną wskazane rozwiązania prawne mające na celu zapobieganiu takim 

zjawiskom jak: rozwój patologicznych zachowań wśród graczy, udział 

w grach hazardowych osób małoletnich, nieuczciwe i nielegalne praktyki 

zarówno ze strony organizatorów gier, jak i samych graczy oraz osób trzecich 

oraz pranie brudnych pieniędzy.  
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Przemiany instytucji prawnej posiadania w polskim 

prawie rolnym na przykładzie rozwoju jego funkcji 

Katarzyna Czerwińska-Koral, katarzyna.czerwinska-koral@us.edu.pl, Zespół Prawa 

Rolnego i Gospodarki Przestrzennej, Wydział Prawa i Administracji, Uniwersytet 

Śląski w Katowicach, https://us.edu.pl/instytut/inpr/ 

Posiadanie zawsze odgrywało i nadal odgrywa istotną rolę w polskich 

stosunkach rolnych. Jako szczególna, bo oparta o stan faktyczny, instytucja 

prawna, posiadanie podlega również szczególnym przemianom. Jest to 

zwłaszcza widoczne w zmianach funkcji, które posiadanie odgrywa i realizuje 

w stosunkach prawnych. Rozwój posiadania w każdym systemie prawnym jest 

wypadkową jego historycznego procesu. Na tle określonej historycznej 

rzeczywistości instytucja posiadania spełniała wyznaczoną jej rolę. Funkcje 

posiadania zatem nie będą zawsze takie same. 

Celem pracy jest ukazanie przemiany instytucji prawnej posiadania 

w oparciu o zmianę i rozwój jego funkcji w polskim prawie rolnym. Po 

krótkiej charakterystyce instytucji posiadania, akcent w pracy będzie 

położony na pokazanie jego funkcji, zwłaszcza współczesnych funkcji 

posiadania w stosunkach rolnych. Zmiana funkcji będzie widoczna poprzez 

skontrastowanie funkcji realizowanych przez posiadanie w XX i XXI wieku. 

W latach 50., 60., 70. i 80. XX wieku najistotniejszą funkcją posiadania było 

uzewnętrznienie własności oraz korektura własności. Współcześnie widoczne 

jest oderwanie się od stanu własności i oparcie się przez ustawodawcę 

zwłaszcza w stosunkach prawnorolnych wyłącznie na stanie posiadania. 

Aktualnie zauważalne jest, że w przepisach prawnorolnych posiadanie 

rozwija się i jest niezwykle dynamiczne. W pracy postaram się odpowiedzieć 

jakie funkcje posiadania dominują w polskim prawie rolnym w XXI wieku 

i jaki jest przewidywany dalszy rozwój tych funkcji. To pozwoli pokazać 

przemiany samego posiadania rolnego.  

W pracy zastosowano głównie metodę analizy prawnej, metodę dogmatyczną, 

opisową oraz prawnoporównawczą. 
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Rozwój dyskusji i debat online jako skutek pandemii 

Kamil Jastrzębski, kamil.jastrzebski19@gmail.com, Wydział Zarządzania i Komunikacji 

Społecznej UJ, https://wzks.uj.edu.pl/ 

W wyniku pandemii koronawirusa oraz związanych z nią obostrzeń 

dokonano znacznych zmian w zakresie sposobu komunikowania oraz wymiany 

poglądów. Programy telewizyjne, konferencje naukowe, obrady (m.in. 

organów stanowiących samorządu terytorialnego) i wszelkiego rodzaju inne 

aktywności – do niedawna nominalnie podejmowane w trybie stacjonarnym 

– zostały szybko zaadaptowane do nowych warunków. Zaobserwowano nie 

tylko przeniesienie tych działań do przestrzeni wirtualnej, ale również nagły 

wzrost popularności zupełnie nowych, do tej pory rzadko organizowanych 

debat i dyskusji. Szczególnie zaktywizowano młodzież, która dzięki swoim 

nawykom technologicznym okazała się chętna do większego zaangażowania 

w życie publiczne. Łatwo dostrzec plusy tej sytuacji z perspektywy osób 

biorących czynny udział w tego rodzaju wydarzeniach. Jednak należy również 

zwrócić uwagę na duże udogodnienie dla obserwatorów tych dyskusji lub 

konferencji oraz innych wydarzeń online. Brak konieczności podróżowania 

w konkretne miejsce może stanowić jeden z głównych argumentów, aby – 

w ramach wolnego czasu – obejrzeć konkretną debatę. Tym sposobem 

utworzono pewnego rodzaju samonapędzający się mechanizm – łatwy dostęp 

i brak trudności organizacyjnych powodują zainteresowanie ze strony innych 

osób, to zainteresowanie kreuje potrzebę zwiększenia oferty, a zwiększona 

oferta daje jeszcze większy wybór i jeszcze większe zainteresowanie. Autor 

referatu pokazał na konkretnych przykładach, jak pandemia przyczyniła się 

do przyspieszenia zmian społecznych dotyczących życia medialnego, 

intelektualnego i kulturowego. 
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Skrytość jako nowa sytuacja egzystencjalna 

Mirosław Jan Pawliszyn, miroslaw.pawliszyn@wm.edu.pl, Instytut Filozofii, Wydział 

Humanistyczny, Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie, www.uwm.edu.pl 

Balans między tym co skryte i nieskryte jest czymś, co składa się na 

kondycję filozofii. To doświadczenie o charakterze fundamentalnym. Składa 

się nań cała sekwencja znaczeń, możliwych interpretacji oraz wykładni. Czy 

skrytość/nieskrytość zawarte są w świecie jako takim, w otaczającej 

rzeczywistości? W świecie rzeczy, a może przestrzeni międzyludzkiej? Kto ja 

wtedy ustanawia? Czy rzeczy same z siebie, czy też ludzie, którzy są wolni 

i decydują o tym, co „powiedzą o sobie? Jest też możliwe, że dylemat ten ma 

swoje źródło w „ja” zajmującym swoje własne miejsce w przestrzeni 

i „zagospodarowującym” dany mu czas. To „ja” decyduję o tym, kto może, 

a kto nie może „dla mnie” ujawnić siebie.  

Problem tego, czym jest skrytość i nieskrytość opisany został wnikliwie 

i wieloaspektowo przez filozofów nowożytnych i współczesnych. Opisywanie 

i analiza poszczególnych rozstrzygnięć jest czynnością tyleż zasadną, co 

jałową, wpisaną w podręczniki historii filozofii.  

Filozofia żyje i nie jest niezależna od „dziejącego się” świata. Ustanawia 

samą siebie, jest niezależna od nastawień tych, którzy usiłują ją uprawiać. 

Każdorazowo wydarzający się fakt „tworzy” namysł filozoficzny.  

Żyjemy w czasach ogólnoświatowej epidemii. Jej symbolem jest twarz 

zakryta maseczką. Nie jest to „maska”, która zakrywa całość czyjegoś oblicza, 

jest to „maseczka”, która zasłania usta i nos, pozostawiając wolność widzenia , 

obserwacji, oceny. Mamy do czynienia z nowym sposobem widzenia świata, 

w którym zakryty jest zmysł powonienia i smaku, a uwolnione zostają oczy 

oraz innym widzeniem człowieka, mającego na twarzy maseczkę, który 

ujawnia się z przestrzeni własnego „bycia”. 

Czy nie jesteśmy świadkami kształtowania się „innej” (niekoniecznie 

„nowej”) antropologii?  
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Społeczne i ekologiczne aspekty  

edukacji architektonicznej 

Natalia Miler-Ogórkiewicz, miler.ogorkiewicz@gmail.com, Szkoła Doktorska Nauk 

Społecznych, Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu, https://www.phd.umk.pl/ars/ 

Rozwój technologiczny, zmiany zachodzące w społeczeństwie oraz obecna 

sytuacja epidemiologiczna skłaniają do refleksji nad aktualnymi problemami 

i potrzebami ludzkości, a także samej Ziemi. Z jednej strony wzrasta 

efektywność wielu procesów gospodarczych, dostępność informacji i mediów  

oraz stopień zagospodarowania rozmaitych terenów. Z drugiej strony, za 

tymi zmianami nie zawsze podąża ochrona środowiska, spójność jednostki 

czy jakość przestrzeni. Przeciwnie, w wielu przypadkach pogłębia się stan 

wyeksploatowania natury, niezdolność krytycznego myślenia jednostki oraz 

chaos zabudowy. W obliczu tych problemów, a także przy aktualnej pracy 

i nauce zdalnej powstaje pytanie o kształt i zakres współczesnej edukacji. 

Obecne już koncepcje kompleksowych, interdyscyplinarnych i zintegrowanych  

ujęć zdają się być możliwą odpowiedzią na bieżące i przyszłe potrzeby. Jedną 

z tego typu edukacji jest edukacja architektoniczna (przestrzenna) kształtująca  

kompetencje przyszłości oraz podnosząca świadomość środowiskową.  

Celem wystąpienia jest sprecyzowanie aktualnych potrzeb społecznych 

i ekologicznych, przegląd dokumentów krajowych i światowych określających 

cele dla poprawy jakości środowiska zarówno naturalnego jak i zbudowanego, 

a także dobrobytu społeczeństwa w kontekście potencjału edukacji 

architektonicznej oraz wskazanie w jaki sposób edukacja architektoniczna 

może przyczynić się do rozwiązania omawianych kwestii.  

Na podstawie analizy porównawczej celów dotyczących realizacji potrzeb 

współczesnego społeczeństwa i środowiska z celami edukacji architektonicznej 

autorka wydobywa aspekty społeczne i ekologiczne edukacji architektonicznej  

w postaci między innymi kształtowania umiejętności krytycznego myślenia 

czy promowania postaw obywatelskich. Autorka wskazuje również szanse 

i możliwości edukacji architektonicznej w zapobieganiu skutków obecnej 

sytuacji epidemiologicznej, w tym nauczania zdalnego ograniczającego 

doświadczenia przestrzenne jednostki. 
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Wartościowanie dobra matki, dziecka  

i jednoczesnego dobra obojga  

przez matki małych dzieci oraz przez seniorów 

Anna Szymanik-Kostrzewska, alex.shilou@gmail.com, Katedra Psychologii Ogólnej 

i Rozwoju Człowieka, Wydział Psychologii, Uniwersytet Kazimierza Wielkiego 

w Bydgoszczy, www.ukw.edu.pl 

Paulina Michalska, pmrozinska@gmail.com, Katedra Psychologii Ogólnej i Rozwoju 

Człowieka, Wydział Psychologii, Uniwersytet Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy, 

www.ukw.edu.pl 

Złożoność sytuacji życiowych, w których mogą się znaleźć współczesne 

matki, wymaga niejednokrotnie dokonania wyborów mających na względzie 

dobro matki bądź dziecka. Celem badań było określenie, w jakim stopniu 

wartościowane jest dobro matki, dobro dziecka oraz jednoczesne dobro 

obojga, w kontekście dylematów życiowych kobiet. Zastosowano autorskie 

narzędzie – Kwestionariusz „Rady dla Matek”, bazujące na teorii rozumowania  

postformalnego G. Labouvie-Vief. Zbadano 140 matek (19-50 lat) dzieci 

w wieku 1-7 lat oraz 141 kobiet i 126 mężczyzn w wieku senioralnym (60+). 

Osoby badane miały za zadanie określić (na skali likertowskiej 0-6) w jakim 

stopniu zgadzają się z wypowiedziami, stanowiącymi proponowane rozwiązania  

sześciu życiowych problemów kobiet: doświadczania nudy podczas zabaw 

z dzieckiem, lęku przed kolejnym porodem naturalnym, bolesnego karmienia 

piersią, przeciążenia i depresyjnego nastroju matki trójki dzieci, konfliktu 

praca-rodzina matki bliźniąt i decyzji o prokreacji kobiety w sytuacji  

zaburzonej płodności. Dwa z rozwiązań były sformułowane na poziomie 

intersystemowym myślenia i akcentowały dobro matki lub dobro dziecka, 

przy czym konsekwencją tych rozwiązań miało być pośrednio dobro odpowiednio 

dziecka i matki. Trzecie rozwiązanie bazowało na metasystemowym sposobie 

myślenia – podkreślało równoczesne dobro matki i dziecka, z naciskiem na 

autonomię kobiety przy podejmowaniu decyzji i jej komunikację z osobami 

zaangażowanymi w problem. Badane matki najwyżej wartościowały dobro 

dziecka i matki równocześnie, następnie dobro matki, najniżej dobro dziecka. 
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Kobiety i mężczyźni w wieku senioralnym również najwyżej wartościowali 

dobro obojga, ale dobro matki i dziecka – porównywalnie. Jednocześnie 

zauważono różnice w wartościowaniu dobra dziecka,  matki i obojga, zależne 

od treści problemów życiowych. Różnice i podobieństwa w wartościowaniu 

matek i seniorów można interpretować w odniesieniu do porozumienia obu 

pokoleń. 
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Zdalna pomoc psychologiczno-pedagogiczna  

i e-edukacja w percepcji nauczycieli, rodziców i uczniów. 

Sugestie i wnioski za rok szkolny 2019/2020  

oraz po I semestrze roku szkolnego 2020/2021 

Magdalena Słowik, magdalena.slowik@uwm.edu.pl, Uniwersytet Warmińsko-

Mazurski w Olsztynie, Wydział Nauk Społecznych, Katedra Dydaktyki i Wczesnej 

Edukacji 

Prowadzenie atrakcyjnej i efektywnej edukacji, bez włączenia i wyko-

rzystania cyfrowej przestrzeni, wydaje się w obecnych czasach (także tych 

przed pandemią) być trudnym lub nawet niemożliwym do realizacji. Obecna 

sytuacja pandemii wymusiła jednakże na nas wszystkich nie tylko zmianę 

sposobu funkcjonowania czy modelu działania, ale często także zmianę 

postaw i przekonań, zwłaszcza dotyczących nowych mediów i technologii. 

Edukacja zdalna stała się obecnie koniecznością, a nie dobrowolnym 

wyborem lub też narzędziem wspomagającym tradycyjną edukację.  

Celem podjętych badań było ukazanie pierwszych doświadczeń, wniosków 

i sugestii zarówno nauczycieli, uczniów, jak i rodziców w związku z zaistniała 

sytuacją pandemii wirusa powodującego chorobę COVID-19 oraz koniecz-

nością zdalnej edukacji. Badania miały także na celu pozyskania danych 

ukazujących jakość, zakres oraz skuteczność realizowanej na terenie  szkoły 

pomocy psychologiczno-pedagogicznej realizowanej w formie on-line. By 

osiągnąć zakładane cele – w okresie od marca do grudnia 2020 roku 

przeprowadzono badania jakościowe wśród 48 uczniów oraz przeprowadzono 

wywiady z rodzicami tych dzieci oraz ich nauczycielami (łącznie 27 

nauczycieli i specjalistów). 

Badania przeprowadzono w szkołach podstawowych w dużym mieście 

wojewódzkim. Przeprowadzono je głównie za pomocą platformy MS Office 

z użyciem programu MS Teams oraz za pomocą GoogleForms. Badaniami 

objęci byli uczniowie szkół podstawowych uczęszczający do klas II-VIII, 

rodzice uczniów klas I-VIII oraz nauczyciele. Metodą zbierania danych do 

analizy były także obserwacje, analizy dokumentów, ankiety i wywiady.  

Z uwagi, iż były to badania jakościowe, o wielkości próby badawczej 

decydował nie ilościowy wskaźnik, a nasycenie teoretyczne.  
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Zjawiska niezależne od polskiego systemu więziennictwa 

– wyzwania i obciążenia Polskiej Służby Więziennej 

Weronika Andrzejczak, weronika.andrzejczak99@gmail.com, Wyższa Szkoła 

Bankowa w Poznaniu, Wydział Finansów i Bankowości 

Dzięki organizowanej przez Państwa OKN „Wyzwania i zmiany społeczne 

w XXI wieku”, mogę przygotować wystąpienie w oparciu o wyniki 

przeprowadzonych przeze mnie badań naukowych pt. „Badanie świadomości 

studentów w zakresie funkcjonowania prawa karnego i wymiaru 

sprawiedliwości w Polsce”. Badania zostały przeprowadzone w czerwcu 2020 r.  

za pośrednictwem kwestionariusza ankietowego w ramach działalności 

Studenckiego Koła Nauk Penalnych Crimen et poena. Analiza pozyskanych 

odpowiedzi pozwala stwierdzić, że w rozumieniu ogółu najlepszym rozwią-

zaniem będzie zaostrzenie kar za wszystkie przestępstwa, w szczególności za 

poważne przestępstwa. Gdyby przepisy kodeksu karnego zostały znacząco 

zaostrzone, mogłoby to poskutkować nagłym przeludnieniem jednostek 

penitencjarnych. Poziom zaludnienia wszystkich polskich zakładów karnych, 

jak i aresztów śledczych na dzień 4 stycznia 2021 roku wynosił 83,84%. 

W niniejszym wystąpieniu chciałabym poruszyć zagadnienia związane nie 

tylko z ryzykiem przeludnienia jednostek penitencjarnych w Polsce, ale 

również zapobieżenie temu poprzez m.in. stosowanie środków probacyjnych. 

Chciałabym zwrócić również uwagę na wątek resocjalizacji osadzonych, który 

jest kluczowym celem polskiego systemu penitencjarnego. Przedmiotem 

rozważań będą również obowiązki nałożone na służbę więziennictwa 

dotyczące m.in. zapewnienia osadzonym prawa do korzystania z zajęć 

kulturalno – oświatowych i sportowych. Atutem mojego wystąpienia będzie 

podzielenie się z Państwem doświadczeniami i informacjami, pozyskanymi 

dzięki wizytom studyjnym w aresztach śledczych oraz zakładach karnych.  
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